composição de carteira, rentabilidades e riscos de investimentos dos fundos. Sobre os principais indexadores do
mercado, destaca-se que o indicador IMA-B teve um resultado de 2,09%, o IRF-M1 1,23% e o CDI 1,06%. O montante
investido em NTN-B’s ao final do mês de abril/2025 é de R$ 848.062.160,14 (oitocentos e quarenta e oito milhões,
sessenta e dois mil, cento e sessenta reais e quatorze centavos), o que equivale a 56,57% da carteira, fazendo com que
o Tesouro Nacional figure em primeiro lugar entre os gestores de ativos, seguido de BTG Pactual (11,82%), Caixa
Econômica Federal (8,54%) e Banco do Brasil (4,79%). Diante da análise da carteira de investimento do RPPS,

[...]

constatou-se que a posição dos investimentos está de acordo com os parâmetros estabelecidos na Política de
Investimentos, conforme a Resolução CMN nº 4.963/2021 e a Portaria nº 1.467/2022, para o mês de referência. O total
dos ativos em março/2025 era de R$ 1.472.033.524,65 (um bilhão, quatrocentos e setenta e dois milhões, trinta e três
mil, quinhentos e vinte e quatro reais, sessenta e cinco centavos), passando em abril para um Patrimônio Líquido (PL)
de R$ 1.515.806.151,90 (um bilhão, quinhentos e quinze milhões, oitocentos e seis mil, cento e cinquenta e um reais e
noventa centavos). Esses ativos estão distribuídos entre instituições financeiras devidamente credenciadas, em
conformidade com as diretrizes normativas e as melhores práticas de alocação de recursos, garantindo uma gestão
prudente e alinhada com as obrigações atuariais do RPPS.